



PISMO ZARZĄDU REGIONU ZAGŁĘBIE MIEDZIOWE NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

**Warszawa**  
**10 maja, godz. 12**

**PRECZ**



z zielonym  
**ŁADEM**

# Solidarność ostrzega przed Zielonym Ładem od niem

Solidarność wskazuje na zagrożenia polityki klimatycznej Unii Europejskiej od niemal 20 lat. Bywała w tej walce osamotniona wobec forsowania unijnych dyrektyw przez kolejne rządy przy jednoczesnym braku zrozumienia zagrożeń ekoideologii w społeczeństwie.

**D**ziś walka z Zielonym Ładem za sprawą protestów rolniczych w całej Europie weszła do głównego nurtu dyskusji społecznych, a wiedza o konsekwencjach narzucania odgórnie „norm” dotyczących emisji dwutlenku węgla przebijają się powoli do powszechnej świadomości.

## Faraon i zaćmienie słońca

Nie zawsze jednak tak było. Przyjrzyjmy się zatem historii walki Solidarności o polski przemysł z unijnymi absurdami dotyczącymi polityki klimatycznej. Najpotężniejsze boje „S” toczyła rzecz jasna o polski węgiel, ale zmagania o normalność i zdrowy rozsądek w miejsce unijnych szaleństw miały o wiele szerszy charakter.

– Walka z „globalnym ociepleniem” przypomina niegdysiejszą walkę o uniknięcie zaćmienia słońca. Władzę w tej kwestii usurpowali sobie faraon, a poddani mu byli zmuszani do składania kolejnych ofiar na jego rzecz, aby uniknąć w ten sposób rzekomej straszliwej katastrofy – mówi w rozmowie z „Tygodnikiem Solidarność” Kazimierz Grajcarek, były przewodniczący Sekretariatu Górniczego i Energetyki NSZZ „Solidarność”. Nasz rozmówca wskazuje na głębokie korzenie ideologii klimatycznej, podkreślając, że głosy naukowców stojących na stanowisku, że człowiek nie ma wpływu na zmiany klimatu, są w debacie publicznej konsekwentnie wyciszane. – Czym innym jest wpływ człowieka na środowisko naturalne – tutaj rzecz jasna działania proekologiczne mają sens i są konieczne – czym innym jednak na klimat. A to na tym ostatnim skupiliśmy się najbardziej i temu podporządkowujemy wszystkie najważniejsze dziedziny ludzkiego życia – tłumaczy.

Odkładając na chwilę na bok dyskusję o tym, czy poświęcając się w imię „ratowania planety”, składamy ofiary nowemu faraonowi zdobywającemu w ten sposób coraz większą władzę i pieniądze, zauważmy, że unijna polityka w kwestii emisji CO2 zaczynała się niewinnie, wdrażana była „dla dobra ludzkości”, a stopniowo stawała się coraz bardziej restrykcyjna, pochłaniając coraz więcej obszarów działalności człowieka. Solidarność zwróciła na to uwagę już w 2007 roku.

„Podczas szczytu Rady Europejskiej przyjęto założenia unijnej polityki klimatycznej. Rada Europejska przyjęła, że Unia Europejska do 2012 roku zamierza zredukować emisję gazów cieplarnianych o 20 procent, a do 2020 o 30 procent. Przy czym proponowany cel redukcyjny podano w odniesieniu do roku 1990, który został przyjęty jako rok bazowy. Było to bardzo korzystne rozwiązanie dla Polski, gdyż

w momencie przyjmowania tych założeń redukcja dwutlenku węgla od 1990 roku wynosiła w naszym kraju 32 procent. Czyli założenia polityki klimatycznej uzgodnione w marcu 2007 roku teoretycznie nie niosły ze sobą żadnych zagrożeń dla polskiej gospodarki, z jednym wyjątkiem. W założeniach przyjęto, że do 2050 roku UE chce obniżyć emisję o 60 do 80 proc. w stosunku do roku 1990 i zapowiedziano przegląd systemu handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych. NSZZ „Solidarność” zwrócił się do premiera o podjęcie pilnych działań w celu zweryfikowania przez Komisję Europejską decyzji w sprawie limitu emisji dwutlenku węgla dla Polski” – czytamy na portalu Krajowej Sekcji Górniczego Węgla Kamiennego.

## Ucierpią najbardziej

Rok później NSZZ „Solidarność” zwrócił się do premiera o dokonanie korekty rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie emisji dwutlenku węgla na lata 2008–2012. Zdaniem Solidarności projekt w proponowanym przez rząd kształcie mógł doprowadzić do drastycznego wzrostu cen energii spowodowanego ograniczeniem produkcji i koniecznością zakupu dodatkowych uprawnień. Jednocześnie „S” zadeklarowała wówczas wsparcie wszelkich działań rządu mających na celu zwiększenie krajowego limitu emisji dwutlenku węgla ustalonego przez UE dla Polski. Również w 2008 roku „S” wysłała pismo do ministra środowiska w sprawie projektu ustawy o wspólnym systemie handlu uprawnieniami do emisji do powietrza gazów cieplarnianych, zwracając w nim uwagę na to, że autorzy projektu bardziej dbają o interesy firm zagranicznych niż polskiej gospodarki.

„Zespół Trójstronny do spraw Bezpieczeństwa Socjalnego Górników przyjmuje stanowisko, w którym ostrzega przed skutkami tzw. pakietu klimatycznego, nad którym pracuje Komisja Europejska. Przestrzega przed dramatycznymi skutkami gospodarczymi i społecznymi wprowadzenia pakietu w kształcie przygotowywanym przez KE. Ocenia, że negatywne skutki pakietu dotkną przede wszystkim Polskę i inne biedniejsze kraje UE. Postuluje podjęcie działań w Komisji Europejskiej mających na celu zmianę treści dyrektyw wprowadzających pakiet w taki sposób, aby uwzględniły one polskie realia energetyczne i gospodarcze” – alarmowała „S” już w 2008 roku.

W tym samym roku Krajowy Zjazd Delegatów „S” przyjął stanowisko, w którym zaapelował do rządu i polskich eurodeputowanych o zabezpieczenie interesów Polski podczas negocjacji pakietu. Wezwał też rząd do zawo-

towania pakietu w przypadku, gdyby ten dokument nie zabezpieczał interesów polskiej gospodarki.

Jak czytamy na portalu górniczej „S”, przewodniczący Sekretariatu Górniczego i Energetyki NSZZ „Solidarność” Kazimierz Grajcarek, przewodniczący śląsko-dąbrowskiej Solidarności Piotr Duda i przewodniczący górniczej Solidarności Dominik Kolorz skierowali także do prezydenta Lecha Kaczyńskiego i premiera Donalda Tuska list otwarty, w którym po raz kolejny przypomnieli, jak groźne dla Polski skutki niesie ze sobą pakiet klimatyczny. Zaznaczyli, że rząd właściwie bez sprzeciwu zgadza się na kolejne niekorzystne dla polskiej gospodarki elementy pakietu. Zaapelowali, aby premier i prezydent zapali „polityczne topory” i reprezentowali wspólne stanowisko Polski wobec pakietu. Podczas szczytu Rady UE w Brukseli polska delegacja kierowana przez premiera Donalda Tuska nie skorzystała z możliwości weta i podpisała pakiet klimatyczny. Został on przyjęty przez Parlament Europejski, a Solidarność natychmiast potem zwróciła się do premiera Donalda Tuska o przedstawienie wynegocjowanych przez polski rząd jego założeń. W imieniu premiera na pismo odpowiedział minister środowiska, stwierdzając, że na szczycie Rady Europejskiej w październiku 2008 roku Polska przy współpracy ośmiu innych państw Europy Środkowej stworzyła koalicję, doprowadziła do zmiany sposobu podejmowania decyzji przez RE, co z kolei pozwoliło „znacząco zmodyfikować architekturę” pakietu klimatycznego.

## Stop kampanii antywęglowej

Jak udokumentował portal Solidarności Górniczej, w 2011 roku Komisja Trójstronna ds. Społeczno-Gospodarczych na wniosek NSZZ „Solidarność” przyjęła projekt uchwały w sprawie europejskiej polityki klimatycznej. „W dokumencie Komisja Trójstronna podkreśla, że konieczne jest przedstawienie na forum UE propozycji głębokiej rewizji europejskiej polityki klimatycznej w celu minimalizacji kosztów społecznych i gospodarczych wdrażania pakietu w krajach Unii. Dokument, mimo wstępnej akceptacji na posiedzeniu Komisji Trójstronnej, ostatecznie – po miesiącu konsultacji – został odrzucony przez stronę rządową. Dla-



tego został przyjęty jedynie jako stanowisko strony społecznej” – czytamy na portalu.

W czerwcu 2011 roku Solidarność zorganizowała w Warszawie 80-tysięczną demonstrację, w której sprzeciwiała się unijnej polityce klimatycznej pod hasłem „Polityka wasza – bieda nasza”. Związkowcy rozdawali wówczas ulotki informujące o prowadzonej przez NSZZ „Solidarność” akcji „Stop światowej kampanii antywęglowej” informującej o bardzo niekorzystnych dla Polski skutkach wprowadzenia pakietu klimatyczno-energetycznego. Delegacja „S” wręczyła wówczas premierowi petycję, w której Związek domagał się m.in. zablokowania wprowadzania pakietu klimatyczno-energetycznego w obecnym kształcie, a następnie renegocjacji jego zapisów.

Podczas rozmów z delegacją Solidarności premier Donald Tusk zobowiązał się do powołania rządowo-związkowego zespołu eksperckiego mającego na celu ocenę zagrożeń społeczno-gospodarczych związanych z wprowadzeniem pakietu klimatycznego i znalezienie wspólnych rozwiązań, które ograniczą te zagrożenia lub im zapobiegą.

W tej sprawie powstał zespół ekspertów NSZZ „Solidarność” złożony z naukowców z uznanych polskich uczelni, ekonomistów, klimatologów, ekspertów energetycznych i gospodarczych, prawników i socjologów oraz reprezentantów Związku. Po koniec września 2011 roku przewodniczący „S” Piotr Duda w piśmie do premiera Tuska przypomniał mu obietnicę powołania wspólnego rządowo-

związkowego zespołu w sprawie pakietu klimatycznego.

## Ślówkowe tłumienie protestów

W listopadzie tego samego roku NSZZ „Solidarność” zwrócił się z listem otwartym do prezydenta Bronisława Komorowskiego w sprawie pakietu klimatycznego. Informował w nim o spodziewanych skutkach wdrożenia pakietu i o niewypełnieniu złożonej przez premiera obietnicy stworzenia wspólnego eksperckiego zespołu rządowo-związkowego w tej sprawie. Instytut Ekonomiczny NBP opublikował w tym czasie sporządzony na prośbę „S” raport dotyczący skutków wprowadzenia pakietu klimatycznego w Polsce. „W Polsce, podobnie jak w pozostałych nowych krajach członkowskich, negatywny wpływ wprowadzenia pakietu

## Szkolenia

### Zasady działania komisji rewizyjnej



8-9 kwietnia w siedzibie Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” odbyło się szkolenie „Zasady działania komisji rewizyjnej”. Warsztaty przeprowadził Paweł Chabiński. Celem szkolenia było poznanie zasad działania komisji rewizyjnych, pogłębienie znajomości prawa wewnątrzfirmowego oraz opanowanie podstaw zarządzania finansami podstawowych jednostek organizacyjnych.

W szkoleniu uczestniczyli członkowie zakładowych komisji rewizyjnych z organizacji w Miejskim Przedsiębiorstwie Komunikacyjnym Sp. z o.o. w Legnicy, Powiatowym Urzędzie Pracy w Złotorzy, Lear Corporation Poland Sp. z o.o. w Legnickim Polu, TAURON Oddział w Legnicy i KGHM Polska Miedź S.A. Oddział Zakłady Wzbogacania Rud w Polkowicach.

## Spotkanie klubu SIP



Kierownik Państwowej Inspekcji Pracy oddział w Legnicy Jan Buczkowski omówił tematy prewencji oraz skutecznej profilaktyki wypadkowej. Proces prewencyjny określa przyczyny, zagrożenia, skutki wypadków, analizę i zapobieganie zdarzeniom wypadkowym, w który powinien być w sposób szczególny zaangażowany Społeczny Inspektor Pracy, służba BHP i kierownictwo najwyższego szczebla. Szczególny nacisk powinien uwzględnić rozwiązania techniczne, organizacyjne i właściwa organizacja pracy ludzkiej. W przypadku pracy więcej niż jednego pracownika z różnych zakładów powinien być wyznaczony koordynator firm zewnętrznych.



## Rozszerzenie obsługi prawnej dla członków NSZZ „Solidarność”

Zgodnie z decyzją Zarządu Regionu od 2 kwietnia 2024 r. współpraca z kancelarią prawną została rozszerzona na wszystkie gałęzie prawa w sprawach pozaprocesowych. W sprawach z zakresu prawa pracy, ubezpieczeń społecznych i związkowego wszystko pozostaje bez zmian i kancelaria nadal będzie reprezentowała naszych członków w sądach. Z usług kancelarii mogą korzystać wszyscy członkowie NSZZ „Solidarność” z organizacji zarejestrowanych w Regionie Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.

### Dodatkowe nieodpłatne usługi obejmują:

- Udzielanie porad prawnych.
- Udostępnianie wzorów pism (z wyłączeniem umów).
- Pomoc w opracowywaniu pism pozaprocesowych.

Usługi świadczone będą telefonicznie i/lub osobiście w siedzibie „Regionu” i biurach terenowych



w Głogowie, Lubinie, Jaworze i Złotorzy.

Członkowie NSZZ „Solidarność” mogą zapisywać się na spotkania i konsultacje telefoniczne wyłącznie za pośrednictwem swojego przewodniczącego. Przewodniczący przekazuje informację o osobie chętnej do skorzystania z porady prawnika, a po przesłaniu niezbędnych danych ze strony Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” z osobą zainteresowaną skontaktuje się pracownik w celu umówienia terminu rozmowy.

## Bartosz Budziak powołany do Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego

Podczas marcowego posiedzenia Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego Bartosz Budziak przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” otrzymał Akt Powołania na członka WRDS.

Nowymi członkami zostali również: Bartosz Hajncz – Konfederacja Lewiatan, Maciej Awiżeń – Wojewoda Dolnośląski, Wojciech Skrzypczyk i Jan Ogiński – reprezentanci strony rządowej.

Diagnoza sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Województwa Dolnośląskiego na potrzeby opracowania Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030+ zaprezentowana przez dr. Macieja Zatehę, Dyrektora Instytutu Rozwoju Terytorialnego to temat posiedzenia Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego WD. Spotkanie prowadził Paweł Bochen, Przewodniczący WRDS WD.



## Stanisław Leśniak odchodzi na emeryturę

Stanisław Leśniak po 13 latach bycia Zakładowym Społecznym Inspektorem Pracy w Przedsiębiorstwie Budowy Kopalni PeBeKa S.A. w Lubinie i aktywnym członkiem Klubu SIP przy Zarządzie Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” przechodzi na emeryturę.

Podczas marcowego spotkania Klubu SIP Bartosz Budziak przewodniczący ZR, Aneta Mazur zastępca przewodniczącego ZR oraz Wojciech Zawadzki Regionalny Koordynator ds. bhp urocząco podziękowali Stanisławowi Leśniakowi za lata służby w Solidarności i SIP.



## Zmiany personalne w Regionie Zagłębie Miedziowe



### Prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” informuje, że:

- od kwietnia br. w Regionie została zatrudniona Ewa Dula Specjalista do spraw administracyjno-kadrowych, e-mail: administracja.legnica@solidarnosc.org.pl,
- od kwietnia br. Bożena Nowak pełni funkcję kierownika Oddziału w Złotorzy, jednocześnie nadal jest kierownikiem Oddziału w Jaworze, e-mail: zlotoryja@solidarnosc.org.pl,
- W sprawach finansowych można kontaktować się z zatrudnioną od lutego br. Teresą Birut Główną księgową, e-mail: ksiegowosc.legnica@solidarnosc.pl.

## Zmiany w prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”

Podczas poniedziałkowego Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” podjęto decyzję, że prezydium będzie liczyło trzy osoby.

Na wniosek przewodniczącego Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” Bartosza Budziaka, Aneta Mazur została wybrana zastępcą przewodniczącego i sekretarzem, a Marcin Sadowski zastępcą przewodniczącego i skarbnikiem.



# Nowosolski marsz Solidarności

W Nowej Soli pracownicy jednostek podległych prezydentowi miasta i staroście nowosolskiemu przeszli w marszu protestacyjnym. Uczestniczyła w nim także grupa związkowców z Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.



Region reprezentowało prezydium ZR: Bartosz Budziak, Aneta Mazur i Marcin Sadowski, a także reprezentacje Solidarności MOPS, MPK, ZG Lubin, Oświaty Lubin.

## Pracownicy domagają się:

- realnych podwyżek wynagrodzeń zapewniających godne życie nam i naszym rodzinom – wdrożenia systemu płac zgodnego z poziomem wykształcenia i kompetencjami wymaganymi na danym stanowisku;
- poszanowania naszych praw pracowniczych; –



zapewnienia właściwych warunków pracy;

- rozpoczęcia negocjacji z reprezentującym pracowników NSZZ „Solidarność”.

Obecnie trwa procedura wielozakładowego sporu zbiorowego obejmującego jednostki samorządu podlegającym prezydentowi Nowej Soli i staroście nowosolskiemu.

## Nowa Wojewódzka Rada Konsultacyjna

W Dolnośląskim Urzędzie Wojewódzkim 19 marca 2024 r. odbyło się pierwsze posiedzenie dolnośląskiej Wojewódzkiej Rady Konsultacyjnej do Spraw Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób Represjonowanych z Powodów Politycznych.



Nominacje do dolnośląskiej Wojewódzkiej Rady Konsultacyjnej do Spraw Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób Represjonowanych z Powodów Politycznych otrzymało sześć osób: Grzegorz Majewski, Sławomir Najniger, Renata Otołińska, Dorota Przerwa, prof. Andrzej Wiszniewski oraz Igor Wójcik. 19 marca 2024 r. Wojewoda Dolnośląski Maciej Awiżeń wręczył nowym członkom rady akty powołania, życzył dobrej współpracy i dziękował uczestnikom spotkania za ich zaangażowanie w obronę wolności.

### Akty powołania otrzymali:

Dorota Przerwa w latach 1985 – 1989 współpracowała ze środowiskami opozycji antykomunistycznej we Wrocławiu: Ruchem Wolność i Pokój, RKW NSZZ „S” Dolny Śląsk, Solidarnością Polsko-Czechosłowacką, Pomarańczową Alternatywą i Niezależnym Samorządem Studentckim. Pomagała przy tworzeniu m.in. pisma WiP-ek, w ramach działań ze studentkami ruchami antykomunistycznymi współpracowała przy przygotowywaniu i kolportowaniu drugoobiegowej „Gazety Akademickiej”. Współpracowała z RKW NSZZ „S” Dolny Śląsk, m.in. pracowała w zespołach redakcyjnych, którymi kierowała Barbara Labuda. Było to pismo Region RKW „S” oraz biuletyn informacyjny „Negocjacje”, wydawany przez RKW podczas obrad Okrągłego Stołu, zbierała informacje do serwisu informacyjnego.

Renata Otołińska – nauczycielka, była kurator oświaty, w latach 1977–1980 działaczka SKS we Wrocławiu (rzeczniczka i skarbnik). W latach 1977–1981 współpracowniczka NOW-ej; 1978–1979 redaktorka niezależnego pisma „Podaj Dalej” (n-ry 1–6). Kolportowała też zakazane przez władzę książki i pism, prowadziła bibliotekę wydawnictw niezależnych. Od 7–17 maja 1980 uczestniczyła w głodówce protestacyjnej w Podkowie Leśnej w obronie uwięzionych działaczy KSS KOR.

Prof. Andrzej Wiszniewski – rektor senior Politechniki Wrocławskiej, były minister nauki, który od 1951 do 1956 działał w Związku Młodzieży Polskiej, a w 1980 wstąpił do „Solidarności”. Po wprowadzeniu stanu wojennego organizował strajk okupacyjny na uczelni, na której kilka miesięcy wcześniej został prorektorem. Był internowany, a w 1982 skazany na karę dwóch lat pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem jej wykonania. Po zwolnieniu działał w podziemiu, współpracował z wydawnictwami niezależnymi i środowiskiem Solidarności Walczącej.

Grzegorz Majewski – w latach osiemdziesiątych uczestniczył w podziemiu antykomunistycznym, drukował gazetki i ulotki, jeździł jako kurier, z jego mieszkania nadawano niezależne audycje radiowe. Od końca 1986 był w Ruchu Wolność i Pokój uczestnicząc w wielu akcjach. Był inicjatorem odznaczenia Krzyżem Wolności i Solidarności kilkunastu członków podziemia antykomunistycznego z wrocławskiego zakładu WSK „PZL-Hydrał”. Członek NSZZ „Solidarności” w V Liceum Ogólnokształcącym w Legnicy.

Sławomir Najniger – w latach 1977–1989 działacz opozycji demokratycznej, organizator niezależnego ruchu studentckiego i edukacyjnego, organizator struktur SKS na terenie Politechniki Wrocławskiej i ich rzecznik. Redaktor wydawnictwa niezależnych, autor artykułów w prasie niezależnej. Jeden z organizatorów sieci kolportażu, założyciel i pierwszy Przewodniczący TKZ NZS we Wrocławiu, współtwórca NZS Politechniki Wrocławskiej, uczestnik strajku 13 grudnia 1981, internowany za działalność w ruchu studentckim.

W Radzie zasiadł także Igor Wójcik – w latach 1982–1989 związany z działalnością opozycyjną w PRL, dziś pełnomocnik Wojewody do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych.

### Czym są wojewódzkie rady?

Wojewódzkie Rady Konsultacyjne do Spraw Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób Represjonowanych z Powodów Politycznych zostały powołane w porozumieniu z Szefem Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych na mocy zarządzenia nr 187 z dnia 27 listopada 2017 r.

Do głównych zadań rad działających przy wojewodach, należy m.in. opiniowanie przekazanych przez Szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych wniosków o potwierdzenie statusu działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych, pomoc w przygotowywaniu wniosków o potwierdzenie takiego statusu.

Rada konsultacyjna może również podejmować inicjatywy zmierzające do integracji środowisk opozycji antykomunistycznej oraz dokonywać analiz sytuacji życiowej działaczy opozycji i osób represjonowanych i przedkładać Szefowi Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych dezyderaty w sprawie podjęcia działań zmierzających do zapewnienia im pomocy i opieki oraz należnego szacunku i pamięci.

# Związkowcy MOPS i DPS kontra prezydent. Znowu jest spór zbiorowy

W czwartek 28 marca przedstawiciele NSZZ „Solidarność” w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej dostarczyli do Ratusza pismo, w którym informują o wejściu w spór zbiorowy z pracodawcą. Domagają się w nim realizacji warunków porozumienia zawartego w marcu 2023 roku.

Dzisiaj składamy pismo o wszczęciu sporów zbiorowych w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej i Domu Pomocy Społecznej w Legnicy. Była to jednogłośnie decyzja komisji zakładowej po konsultacji z pracownikami – mówi Aneta Mazur, szefowa NSZZ „Solidarność” w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Legnicy.

– Wynika to z tego, iż ostatni etap podwyżek wynikających z porozumienia nie został w naszej ocenie spełniony i zrealizowany, tak jak tego oczekiwali pracownicy. Czują się oszukani i stąd ten krok – dodaje szefowa „Solidarności” w MOPS-ie.

Związkowcy żądają podwyższenia o 10 procent płacy zasadniczej brutto od 1 stycznia 2024 roku oraz 800 złotych brutto od 1 czerwca 2024 roku. Pierwsze wyrazy niezadowolenia z „braku realizacji zobowiązań” związkowcy dali już na początku lutego. Wystosowali wówczas do prezydenta pismo, w którym żądają „rzetelnego przeliczenia wysokości podwyżek dla pracowników MOPS i DPS zgodnie z zapisami porozumieniem i przekazania brakujących środków na podwyżki w 2024 roku”, ostrzegając jednocześnie, że w przypadku niespełnienia żądań wszczęte zostaną spory zbiorowe z konsekwencjami



mi wynikającymi z nich, łącznie ze strajkiem.

– Takie są etapy sporu zbiorowego. Strajk to ostateczność i nie zakładamy takiego scenariusza, ale nie jest to wykluczone. Mamy nadzieję, że etap rokowań i mediacji przyniesie rozwiązanie w inny sposób – zaznacza Aneta Mazur.

Zanim do prezydenta trafiło pismo o wszczęciu sporu zbiorowego, związkowcy spotkali się z nim dwukrotnie. Jak mówi Aneta Mazur, spotkania nic nie wniosły.

– Oczekiwaliśmy merytorycznego wyjaśnienia sposobu naliczania podwyżek. To się nie wydarzyło. Złożyliśmy pismo w trybie dostępu do informacji publicznej. Otrzymaliśmy szczątkowe informacje, które nie wyjaśniają sprawy styczniowych podwyżek. Przedłużony został termin do 25 kwietnia. Uważamy, że to jest gra na czas, a rozmowy były pozorowane i tak naprawdę nie prowadziły do niczego, stąd ta decyzja o sporze zbiorowym – podsumowuje Aneta Mazur, szefowa NSZZ „Solidarność” w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Legnicy.

– Oczekiwaliśmy merytorycznego wyjaśnienia sposobu naliczania podwyżek. To się nie wydarzyło. Złożyliśmy pismo w trybie dostępu do informacji publicznej. Otrzymaliśmy szczątkowe informacje, które nie wyjaśniają sprawy styczniowych podwyżek. Przedłużony został termin do 25 kwietnia. Uważamy, że to jest gra na czas, a rozmowy były pozorowane i tak naprawdę nie prowadziły do niczego, stąd ta decyzja o sporze zbiorowym – podsumowuje Aneta Mazur, szefowa NSZZ „Solidarność” w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Legnicy.

Jak dodaje szefowa „Solidarności”, znaczny wzrost płacy minimalnej częściowo pochłonął podwyżkę, która została przyznana pracownikom MOPS i DPS, „a prezydent nie wziął tego pod uwagę i nie zabezpieczył dodatkowych środków” i obiecana podwyżka praktycznie jest znikomym wzrostem ich wynagrodzenia.

9 kwietnia odbyło się spotkanie w ramach prowadzonych rokowań w sporach zbiorowych w MOPS i DPS. Na spotkaniu zjawili się jedynie przedstawiciele pracodawcy, czyli dyrektorzy placówek. Rozmowy spełzły na niczym. Zapadła decyzja o przerwaniu w rozmowach. Następne spotkanie odbędzie się w maju już z nowym prezydentem Legnicy.

## Młodzież z pieczy zastępczej dostanie wsparcie na wymarzone kursy doszkalające



To już kolejne spotkanie Kamila Ciupaka Starosty Polkowickiego w Volkswagen Motor Polska w Polkowicach z Dirkiem Strümpflerem, prezesem zarządu i Włodzimierzem Brodą, przewodniczącym NSZZ „Solidarność” dotyczące planów przedsiębiorstwa w związku z transformacją przemysłu motoryzacyjnego.

Polkowska fabryka silników Volkswagen Motor Polska świętowała w ubiegłym roku swoje 25 urodziny. Do tej pory wyprodukowano tam już ponad 14 milionów silników Diesla, a sam proces produkcji świadczy o tym, że polkowska fabryka wyróżnia się wysoką jakością pracy i zaangażowaniem całego zespołu. Volkswagen Motor Polska zatrudnia aktualnie około 1200 pracowników oraz 300 pracowników firm podwykonawczych. Tą firmę tworzą ludzie, w znacznej mierze to mieszkańcy naszego powiatu, dlatego cieszyć się z obecności firmy VW na naszym lokalnym rynku. Od ćwierć wieku wyznaczone są tam najwyższe standardy technologiczne, które są gwarantem wysokiej jakości pracy – zaznaczył Kamil Ciupak, starosta polkowicki.

Od 2019 roku w Polkowicach produkowana jest najnowsza

generacja silnika Diesla w technologii MDB Evo. W tym roku swoje 25 lat istnienia w firmie obchodzi także związek zawodowy NSZZ „Solidarność” zrzeszający setki członków, pracowników firmy. Z okazji swojego jubileuszu już nie pierwszy raz związek proponuje działania prospołeczne. Tym razem postanowiliśmy zadbać o rozwój młodego pokolenia, a ściślej, podopiecznych z pieczy zastępczej powiatu polkowickiego. Finansujemy z tej okazji 25 kursów podnoszących kwalifikacje zawodowe, a przez to zwiększamy ich szanse na lokalnym rynku pracy – powiedział Włodzimierz Broda, pomysłodawca, przewodniczący NSZZ „Solidarność”. Przypomnijmy, że z okazji 20-lecia związek wsparł działania przeciwpożarowe w powiecie, przekazując pompy dla lokalnych jednostek ochotniczych straży pożarnych.

W pieczy zastępczej w naszych instytucjach czy rodzinach przebywa wiele osób, które za chwilę wejdą w dorosłość i zechcą się usamodzielnic. Taka pomoc to dla nich narzędzie i okazja na rozwój kompetencji. Cieszymy się, że dzięki naszej wieloletniej, dobrej współpracy kolejny raz nasi mieszkańcy będą mogli skorzystać z ofiarności członków związku – zaznaczył Kamil Ciupak.

## Edward Sobczak z Krzyżem Służby Niepodległości

W imieniu Kapituły dekoracji Krzyżem Służby Niepodległości Edwarda Sobczaka dokonał Stanisław Sakwa.

Edward Sobczak, ur. 15 IV 1939 w Golubiu-Dobrzyniu. Ukończył Zasadniczą Szkołę Mechaniczną w Brodnicy (1959).

1959–1973 górnik w KWK Concordia w Zabrze; 1974–1981 górnik w Zakładach Górniczych Rudna w Polkowicach KGHM Lubin.

27 VIII – 6 IX 1980 członek Zakładowego KS, nast.

MKS w ZG Rudna, 28–31 VIII 1980 uczestnik strajku w Stoczni Gdańskiej, gdzie z Ireneuszem Poszwińskim reprezentował ZG Rudna.

Od IX 1980 w „S”. 6 IX – 30 XI 1980 członek prezydium, p.o. przew. i wiceprzew. Zakładowego Komitetu Założycielskiego, od 30 XI 1980 członek Zakładowej Komisji Robotniczej, 12 XII 1980–6 II 1981 wiceprzew. 21 XII 1980 delegat na zebranie wyborcze Międzyzakładowej Komisji Robotniczej „S” KGHM w Lubinie. Od 1 IX 1981 organizator



i członek Komitetu Wyborczego Komitetu Założycielskiego Rady

Załogi w kopalni. Od XI 1981 członek Rady Pracowniczej.

14–17 XII 1981 uczestnik strajku okupacyjnego w ZG Rudna, członek Zakładowego KS i MKS. 17 XII 1981 po pacyfikacji kopalni zatrzymany i 3 razy przesłuchiwany w areszcie KM MO w Lubinie, 22 XII 1981 zwolniony. 19 XII 1981 zwolniony z pracy, po weryfikacji pracowników nieprzyjęty. Od tej decyzji odwołał się do Terenowej Komisji Odwoławczej dla Pracy w Lubinie, która 16 II 1982 orzekła, że wniosek o przywrócenie do pracy był bezzasadny. 5 II 1982 za poręczeniem pracowników Oddziału M–5 przywrócony do pracy na

czas określony na nowych gorszych warunkach pracy i płacy. Od decyzji TKOdP w Lubinie odwołał się do Okręgowego Sądu Pracy i Ubezpieczeń Społecznych we Wrocławiu, który decyzją z 27 IV i 16 VI 1982 nakazał przejście go do pracy; 1982–1990 górnik w ZG Rudna. 1982–1988 współpracownik Ryszarda Serednickiego.

Od 1990 na emeryturze. Od 2021 członek Stowarzyszenia Opozycji Antykomunistycznej Zagłębia Miedziowego w Lubinie. Odznaczony Krzyżem Służby Niepodległości (2024).

# Ruszył proces przewodniczący Solidarności kontra Viessmann

W Sądzie Rejonowym w Wydziale Pracy i Ubezpieczeń Społecznych ruszył proces w sprawie Mariusza Kwietniowskiego, przewodniczącego Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Viessmann Technika Grzewcza, zwolnionego dyscyplinarnie za rzekomo rażące naruszenie obowiązków pracowniczych. Według Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” zakład złamał ustawę o związkach zawodowych, a sam Kwietniowski został zwolniony za założenie struktur związkowych.



**M**ariusz Kwietniowski na początku października 2023 roku został zwolniony dyscyplinarnie. „Haków” na niego szukano od sierpnia, po tym, jak w Viessmann Technika Grzewcza założył związek zawodowy „Solidarność”. Powodem miała być butelka, do której zlał część tuszu z zepsutej drukarki. Mimo że takie były w zakładzie zwyczaje, a butelka była opisana adnotacją, że wewnątrz znajduje się substancja szkodliwa do utylizacji, stwierdzono, że naraził zdrowie innych pracowników. Zwolniony związkowiec odwołał się do sądu, a ten nakazał przywrócić Mariusza Kwietniowskiego do pracy, do czasu prawomocnego zakończenia postępowania, które rozpoczęło się 10 kwietnia.



Na pierwszej rozprawie sąd przesłuchał 4 świadków, którzy świadczyli na korzyść Mariusza Kwietniowskiego, zaprzeczali, jakoby mężczyzna złamał zasady BHP.

– Wszystko rozbija się o to, że organizacja została założo-

na i pracodawca szukał sposobu, żeby się rozstać z Mariuszem Kwietniowskim. Dziś na sali sądowej wybrzmiało, że on jest bardzo dobrym pracownikiem i nie bez powodu jemu akurat zlecono tę czynność, za którą



został zwolniony. Jeden ze świadków stwierdził, że Kwietniowski jest jednym z najlepszych specjalistów, a to pracodawca nie zabezpieczył odpowiednich środków, żeby bezpieczeństwo i warunki pracy były zachowane zgodnie

z obowiązującymi przepisami – mówi Bartosz Budziak przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.

Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”

od początku wspiera zwolnionego związkowca. W październiku ubiegłego roku blisko stu członków „Solidarności” z różnych zakładów w regionie zjawiało się na biegu „XII Viessmann Półmaraton – IV Legnicka Dziesiątka”, by zaprotestować przeciwko wyrzuceniu go z pracy. Podobne wsparcie mentalne otrzymał 10 kwietnia w sądzie.

– Dzisiaj stawiliśmy się na sali sądowej, żeby wesprzeć Mariusza. Jeśli chodzi o Zarząd Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”, nasza kancelaria prawna bezpłatnie świadczy usługi na jego rzecz zgodnie z zasadami, które mamy przyjęte, nasz prawnik reprezentował go w sądzie i tak będzie nadal – podsumowuje Bartosz Budziak.

Kolejne starcie na sali sądowej związkowca z zakładem pracy odbędzie się w maju.

## Hutnicza Solidarność na spotkaniu z minister przemysłu

**Minister Przemysłu Marzena Czarnecka kontynuuje serię spotkań z przedstawicielami przemysłu hutniczego i metalowego, by poznać najważniejsze wyzwania stojące obecnie przed branżą.**

W czwartek, 4 kwietnia minister Czarnecka rozmawiała w siedzibie Ministerstwa Przemysłu z przedstawicielami Krajowej Sekcji Hutnictwa NSZZ „Solidarność”, w skład

której wchodzi m.in. związkowiec z ArcelorMittal Poland w Krakowie i Dąbrowie Górniczej, Alchemia S.A. Oddział Walcownia Rur Andrzej w Zawadzkiem, CELSA GROUP Celsa Huta Ostrowiec Świątokrzyski oraz KGHM O/Huta Miedzi Legnica.

Przedstawiciele strony społecznej podkreślili, że niezależnie od sytuacji poszczególnych zakładów, priorytetem pozosta-

je dla nich ochrona miejsc pracy w branży. Minister Czarnecka podkreśliła, że zarówno rząd, jak i Komisja Europejska chcą wspierać przekształcenia w hutnictwie, tak by sektor mógł funkcjonować. Minister Czarnecka przypomniała, że kilkanaście dni temu wzięła udział w spotkaniu w Brukseli z wiceprzewodniczącymi Komisji Europejskiej: Margrethe Vestager i Marošem Šefčovičem, a także



Europejską Federacją Związków Zawodowych Pracowników Przemysłu IndustriALL Global Union, stowarzyszeniem producentów stali i żelaza European Steel Association – Eurofer w ramach „Clean Transition Dialogue on Steel Industry”. Tematem spotkania były aktualne wyzwania i problemy przemysłu stalowego w Unii Europejskiej oraz możliwe do wdrożenia środki naprawcze.

# Zmarł Franciszek Kamiński działacz NSZZ „Solidarność”



4 kwietnia zmarł Franciszek Kamiński działacz Solidarności od 1980 roku.

Franciszek Józef Kamiński, ur. 18 II 1943 w Krzyżowej k. Żywca. Ukończył LO dla Pracujących w Głogowie (1978). Zmarł 4 kwietnia 2024 roku.

1962-1964 górnik dołowy w KWK Mikulczyce-Rokitnice w Zabrze, 1964-1965 robotnik rolny w PGR w Brodowie k. Lubina, 1965-1969 zootechnik w Wojewódzkiej Stacji Oceny Zwierząt przy WRN we Wrocławiu, 1969-1976 górnik dołowy w Kombinacie Górniczo-Hutniczym Miedzi w Lubinie, 1976-1981 górnik, instruktor strzałowy w Zakładach Górniczych Rudna w Polkowicach KGHM Lubin.

27 VIII - 1 IX 1980 uczestnik strajku w Rudnej. Od IX 1980 w „S”; 30 XI 1980 - 19 IX 1981

członek Prezydium Zakładowej Komisji Robotniczej w Rudnej; autor felietonów we wrocławskim piśmie KZ „S” Zakładu Badań i Projektów Miedzi Cuprum „Solidarność”; kolporter wydawnictw niezależnych (m.in. „Solidarność Zagłębia Miedziowego”, „Solidarność Dolnośląska”).

14 XII 1981 współorganizator strajku w ZG Rudna, 14-15 XII 1981 członek Zakładowego KS, 15-17 XII 1981 członek Prezydium MKS tamże; po pacyfikacji strajku w ukryciu w Głogowie, Lubinie i Polkowicach, poszukiwany listem gończym, VI-VII 1982 przewodniczący podziemnego MKS. XII 1981 - VII 1982 współzałożyciel (z Pawłem Kotlickim,

Grzegorzem Laską i Andrzejem Poroszewskim), redaktor naczelny, autor, organizator druku i drukarz podziemnego pisma „Biuletyn Informacyjny Stanu Wojny”, od IV 1982 „Zagłębie Miedziowe”; na prośbę Władysława Papużyńskiego V-VI 1982 redaktor 2 nr. pisma podziemnego „NSZZ «S» RI Dolnego Śląska”; I-III 1982 z dostarczanych z Wrocławia matryc drukarzy i kolporter „Z Dnia na Dzień”; do VII 1982 współpracownik RKS „S” Dolny Śląsk. 24 VII 1982 aresztowany, przetrzymywany w KW MO w Legnicy, następnie w AŚ we Wrocławiu, 22 X 1982 skazany wyrokiem Sądu Wojewódzkiego w Legnicy na 1,5 roku więzienia w zawieszeniu na 3 lata, 23 X 1982 zwolniony, tego samego dnia ponownie aresztowany, przetrzymywany w AŚ we Wrocławiu, 13 I 1983 zwolniony. I-IX 1983 pracownik Państwowego Gospodarstwa Ogrodniczego w Małomicach k. Lubina, 1983-1994 Przedsiębiorstwa Budowy Kopalni Rud Częstochowa Oddział Lubin. 1983-1989 autor (ps. Skorpion, Bywalec) i redaktor naczelny „Zagłębia



Miedziowego”; 1984-1989 działacz Międzyzakładowej Komisji Wykonawczej „S” Zagłębie Miedziowe oraz współpracownik RKS Dolny Śląsk. W 1983 przeszkolił Juliana Zawadzkiego i Jerzego Osickiego założycieli i redaktorów podziemnego pisma „Wolny Głos. [Pismo] TKZ NSZZ «S» ZBK Lubin” w zakresie przepisywania tekstów na matryce; w 1988 autor i redaktor satyrycznego podziemnego pisma „Swojak”; w I 1988 założyciel, do III 1989 autor i redaktor naczelny pisma „Uskok”; w XI 1988 współzałożyciel, do V 1989 autor i redaktor pisma „Miedziak. Pismo TKZ ZG Rudna”. Wielokrotnie zatrzymywany i przesłuchiwany.

IV-VI 1989 członek KO „S” w Lubinie; 1989-1995 członek KZ w PBKR Częstochowa O/Lubin; w II i IX 1990 delegat na III i IV WZD Województwa Legnickiego, w III 1990 delegat na WZD Dolny Śląsk, 1990-1991 delegat na kolejne KZD, 1991-1994 delegat na WZD Zagłębia Miedziowego. W 1990 współzałożyciel, autor i redaktor pisma „Gwarek. Pismo Komisji Górniczej NSZZ «S» Lubin”. Od 1994 na emeryturze.

Odnznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (2017), Krzyżem Wolności i Solidarności (2019).

6 V 1982 - 21 II 1984 rozpracowywany przez Wydz. V KW MO/WUSW w Legnicy w ramach SOR krypt. Podziemie; 1985-1986 w ramach SOS krypt. Spotkanie; do 26 VI 1986 w ramach SOR krypt. Wykonawcy; 18 V 1983 - 4 IX 1989 w ramach SOR krypt. Gazeta.

(Łukasz Sołtyś - Encyklopedia Solidarności)

Pogrzeb odbył się 9 kwietnia na Cmentarzu Komunalnym Zacisze w Oborze. Uczestniczyło kilkadziesiąt osób. Hołd zmarłemu oddali m.in. Bartosz Budziak, przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”, Marcin Kaczanowski - przewodniczący KZ NSZZ „Solidarność” przy ZG Rudna, dr Łukasz Sołtyś z Instytutu Pamięci Narodowej, Wiesław Pawłowski - prezes Stowarzyszenia Opozycji Antykomunistycznej Zagłębia Miedziowego. Była też delegacja Grupy Patriotycznej Głogów i wielu przyjaciół Franciszka Kamińskiego z lat działalności w Solidarności.



## Zmarł działacz Solidarności Stanisław Witek

13 kwietnia w wieku 72 lat po długiej i ciężkiej chorobie zmarł Stanisław Witek były członek Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe i działacz Solidarności oświatowej.

Stanisław Zbigniew Witek, ur. 13 XII 1952 w Jaworze. Absolwent Uniwersytetu Wrocławskiego, Instytut Historyczny (1977). 1977-1983 wychowawca w Państwowym Zakładzie Wychowawczym w Jaworze.

Od X 1980 w „S”, członek Komitetu Założycielskiego „S”

Pracowników Oświaty i Wychowania w Jaworze, od 17 I 1981 Komisji Okręgowej „S” POiW tamże.

Po 13 XII 1981 organizator kolportażu wydawnictw podziemnych, m.in. czasopism, ulotek, znaczków poczt podziemnych, kaset, wydawnictw okolicznościowych na terenie woj. legnickiego, uczestnik akcji plakatowych, druku podziemnych pism, malowania na murach, zbiórek pieniężnych; współorganizator,

uczestnik Mszy za Ojczyznę. Wielokrotnie zatrzymywany; 3 IX 1982 aresztowany za udział w manifestacji 31 VIII, skazany przez kolegium ds. wykroczeń na 3 mies. więzienia, od 3 IX 1982 osadzony w AŚ w Świdnicy, następnie od 3 X 1982 w ZK we Wrocławiu, 3 XII 1982 zwolniony. Od 1983 nauczyciel w SP w Paszowicach.

W 1989 członek KO „S” w Jaworze; od 1991 członek Rady Sekcji Regionalnej OiW „S” Regionu Zagłębia Miedziowego,

przewodniczący Komisji Międzyzakładowej „S” POiW w Jaworze; od 2002 członek ZR Zagłębie Miedziowe. 1994-1998 radny Miasta Jawor, delegat do Sejmiku Wojewódzkiego.

Odnznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (2009), Krzyżem Wolności i Solidarności (2016), wyróżniony Złotą Odznaką Sekcji Krajowej OiW „S” (2002).

Źródło: Tomasz Gałwiazeczek (Encyklopedia Solidarności)



# 25-lecie NSZZ „Solidarność” w Volkswagen Motor Polska

Na temat przyszłości miejsc pracy w przemyśle motoryzacyjnym oraz międzynarodowej współpracy Związków Zawodowych rozmawiają dziś w Głogowie uczestnicy konferencji „Przyszłość i transformacja przemysłu motoryzacyjnego”, która odbywa się z okazji 25-lecia NSZZ „Solidarność” w Volkswagen Motor Polska.



Chcemy obchody 25-lecia NSZZ „Solidarność” w Volkswagen Motor Polska poprowadzić mądrze. Dlatego mamy dzisiaj dwie imprezy. Wieczorem organizujemy tradycyjną imprezę piwną dla pracowników. Natomiast za chwilę spotykamy się na konferencji międzynarodowej, podczas której będziemy rozmawiali o przyszłości motoryzacji. Wiemy, że żeby zabezpieczyć miejsca pracy, musimy mieć nowe produkty i musimy wziąć aktywny udział w transformacji - powiedział przed konferencją Włodzimierz Broda, przewodniczący NSZZ „Solidarność” w Volkswagen Motor Polska.

Konferencja była podzielona na trzy panele dyskusyjne: „Wpływ przedstawicieli pracowników na rozwój przedsiębiorstwa. Model współdecydowania na przykładzie Volkswagen Motor Polska oraz współpracy w ramach zakładów należących do Volkswagen Group Components”, „Współpraca przedstawicieli pracowników Grupy Volkswagen w ramach InterSoli oraz Europejskiej i Światowej Rady Pracowników Koncernu Volkswagen” oraz „Szanse i ryzyka dla transformacji pracowników. Kształtowanie niezbędnych kompetencji wśród młodych pracowników, zawody przyszłości oraz możliwości dopasowania



nia dualnego systemu edukacji do nowych warunków”.

- Dziś chcemy opowiedzieć o samej motoryzacji, o jej transformacji, ale także o przyszłości pracowników tej branży. Podyskutujemy między innymi o tym, skąd wziąć wiedzę, jakie zawody będą potrzebne w przyszłości i jak kształcić przyszłych pracowników - zaznaczył przed spotkaniem Włodzimierz Broda.

- Z jednej strony automatyzujemy cały proces produkcji, jest więcej robotyki, czyli teoretycznie mniej miejsc pracy. Ale są potrzebni ludzie, którzy będą ten proces obsługiwać. Mamy już pewne doświadczenia, bo jako Volkswagen Motor Polska wprowadziliśmy w Polsce zawód mechatronika. To czego dziś młodzież uczy się tego zawodu dowiaduje się w szkole, wyszło z Volkswagen Motor Pol-

ska. Szykujemy sobie kadry, między innymi współpracując ze szkołą w Chocianowie. Mamy tam klasę, której uczniowie są naszymi pracownikami młodocianymi. Wchodzimy więc w dualny system kształcenia. Ścisłe współpracujemy ze szkołą, a uczniom zawsze powtarzamy, że to co się wydarzy w szkole, my wiemy od razu, a to, co się wydarzy u nas, wie szkoła - dodał.

Mówił także o samym związku zawodowym Solidarność w Volkswagenie.

- Jesteśmy jedną z prężniejszych organizacji. Mamy około 92 proc. uzwiązkowania. Jest to w skali kraju chyba najlepszy wynik, jeśli chodzi o jeden duży zakład. Pracujemy w sposób nietypowy w Polsce, opieramy się bowiem na modelu współdecydowania. To oznacza, że mamy więcej praw niż wynika to

choćby z Kodeksu pracy. Niektóre decyzje podejmowane przez zakład muszą być z nami uzgodnione - powiedział Włodzimierz Broda.

NSZZ „Solidarność” w Volkswagen Motor Polska powstał 22 marca 1999 roku. Model współdecydowania, o którym wspominał przewodniczący, polega także na tym, że wiele kluczowych decyzji wymaga wcześniejszej zgody Związku Zawodowego. Taka forma współdecydowania o przyszłości zakładu wiąże się również z dużą odpowiedzialnością za miejsca pracy. NSZZ „Solidarność” w Volkswagen Motor Polska oprócz dbania o dobre warunki płacy i pracy pracowników oferuje swoim członkom szeroką ofertę benefitów.

Po konferencji odbyła się biesiada związkowa.